Caractérisation de la pollution due à l’activité industrielle du bassin
Séance 4-5-6 :
Objectifs : Caractérisation de la pollution de l’environnement et de la population
	LA QUALITE DE L’EAU

Nos besoins en eau nous ont fait passer de l’emploi des eaux de source et de nappe à une utilisation de plus en plus poussée des eaux de surface. En France, 60% de l’eau potable provient des eaux souterraines et 40% est produite à partir de l’eau des fleuves, des rivières et des lacs.
L’eau naturelle n’est pas directement consommable : il faut la traiter afin de la rendre potable. Avant d’arriver à nos robinets, l’eau captée dans la nature doit subir une série d’opérations dans une usine de traitement.
L’eau potable est le produit alimentaire le plus surveillé. Les normes de qualité de l’eau potable définies par le ministère de la Santé et le Parlement Européen sont très rigoureuses. 
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L’eau doit subir régulièrement une série de 63 analyses différentes qui permettront de tester 7 groupes de paramètres :

· Les paramètres organoleptiques : couleur, saveur, odeur et transparence

· Les paramètres physico-chimiques : température, pH et conductivité électrique

· Les paramètres concernant les substances « indésirables » : teneur maîtrisée en nitrates, sulfates, chlorures, sodium, fluor……

· Les paramètres concernant les substances toxiques : doses infimes en plomb, chrome, mercure, arsenic, zinc, cadnium…
· Les paramètres microbiologiques : absence de parasites, de bactéries et de virus pathogènes

· Doses infimes en pesticides et produits apparentés

· Les paramètres concernant les eaux adoucies et déminéralisées : teneur minimale en calcium, magnésium, hydrogénocarbonates.
Quelques exemples de critères de potabilité :

	Eléments
	Risque en cas de taux supérieur à la limite réglementaire
	Valeur limite réglementaire :

	sodium
	élément vital. Les risques dus à un excès de sodium intéressent principalement les nourrissons et les personnes atteintes de troubles cardiaques, vasculaires et rénaux qui doivent suivre un régime sans sel.
	150 mg/L



	sulfates
	Les sulfates peuvent avoir un effet purgatif et entraîner une déshydratation et une irritation gastrique. Ils donnent mauvais goût à l’eau et peuvent entraîner des effets de corrosion des

canalisations.
	250 mg/L

	chlorures
	Les chlorures interviennent dans la désinfection de l’eau. Ils ne présentent aucun risque

pour la santé mais donnent à l’eau un goût fort désagréable d’eau de Javel.
	200 mg/L

	nitrates
	Les nitrates peuvent provoquer un mauvais transfert de l’oxygène vers le sang, surtout chez les nourrissons de moins de 6 mois
	50 mg/L

	fluor
	Le fluor est un oligo-élément bénéfique pour la santé mais un excès peut entraîner des risques de fluorose dentaire (taches brunes sur l’émail des dents)
	1,5 mg/L

	plomb
	Le plomb est un métal très toxique. L’organisme le stocke et cela peut provoquer, chez les enfants, un retard psychomoteur et des troubles du comportement (saturnisme).
	0,05 mg/L


Un paramètre est un élément dont on va rechercher la présence et la quantité (exemple : le sodium). La norme est représentée par un chiffre, qui fixe une limite supérieure à ne pas dépasser ou une limite inférieure à respecter. Un critère donné est rempli lorsque la norme est respectée pour un paramètre donné.

TP Caractérisation de la pollution de l’environnement :

Contrôle de la qualité biochimique d’une eau

Prérequis : notion de sécurité pour manipuler au laboratoire de biochimie, réalisation d’un pipetage correct

Objectif : Mise en évidence des constituants minéraux présents dans l’eau 
                 et recherche d’une pollution au plomb
1. Matériel et réactifs mise à disposition 

1.1. Matériel à étudier

· L’eau du robinet du lycée,

· L’eau du lot prélevée à Boisse Penchot,

· L’eau de la source des Albres à viviez,
· L’eau d’un site industriel pollué

· Eau minérale A, B, C et D.
1.2. Réactifs de mise en évidence des ions

Travail à réaliser en groupe :

A l’aide des documents mis à votre disposition (en annexe) et des liens ci-dessous :

· Rechercher et attribuer à chaque réactif les ions mis en évidence, 

· préciser les risques liés à la manipulation de chacun des réactifs, 

· préciser les mesures de sécurité à respecter pour manipuler chacun des réactifs.

http://pedagogie.ac-toulouse.fr/svt/serveur/labo/recette/mineraux.html
	Réactifs à disposition :
	Risque et Sécurité : 
	Ions mise en évidence :
	Observation en cas de réaction positive

	Nitrate d’argent (AgNO3)
	
	
	

	Réactif molybdique
	
	
	

	Chlorure de baryum (BaCl2)
	
	
	

	Oxalate d’ammonium (NH4COO)2
	
	
	

	Réactif à la diphénylamine
	
	
	

	Hydroxyde de sodium (soude NaOH)
	
	
	

	Iodure de potassium 
	
	
	

	Acide picrique ou cobalnitrite de sodium
	
	
	

	Acide chlorhydrique (HCl)
	
	
	

	Test à la flamme
	
	
	


Liste des ions à attribuer aux réactifs: 
Calcium Ca2+, Sodium Na+, Potassium K+, Carbonate CO32-, Sulfate SO42-, Chlorure Cl-, Nitrate NO3-, Cuivre Cu2+, Fer II Fe2+, Fer III Fe3+, Aluminium Al2+, Zinc2+, Phosphate PO43-.
1.3. Autre matériel par élève
· Eau distillée 
· 1 bêcher
· 9 tubes à essai par personne
· 1 pipette graduée de 5 mL + 1 Poire d’aspiration et/ou crémaillère
· Lunettes de protection, (hotte de chimie)
2. REACTION DE Mise en evidence des IONS MINERAUX 
2.1. Manipulation

Tester les eaux avec chacun des réactifs en respectant les consignes de sécurité et le mode opératoire suivant, chaque élève testera une eau et les résultats seront mis en commun au tableau :
	Réactif  \  N° tube
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Eau ………………………..……............. (mL)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Nitrate d’argent (gouttes)
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Réactif molybdique (gouttes)
	-
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Chlorure de baryum (gouttes)
	-
	-
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Oxalate de sodium (gouttes)
	-
	-
	-
	10
	-
	-
	-
	-
	-

	Réactif à la diphénylamine (gouttes)
	-
	-
	-
	-
	10
	-
	-
	-
	-

	Hydroxyde de sodium (gouttes)
	-
	-
	-
	-
	-
	10
	-
	-
	-

	Iodure de potassium (gouttes)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	10
	-
	-

	Acide picrique ou cobalnitrite de sodium (gouttes)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	10
	-

	Acide chlorhydrique (HCl)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	10


( Montrer un pipetage de solution au professeur 

	Boucher les tubes avec du parafilm, homogénéiser le contenu des tubes et d’attendre 1-2 minutes avant de noter les observations


	
Test de flamme : tremper un agitateur dans la solution à tester et le passer à la flamme ( réalisé par le professeur



DOCUMENTS ANNEXE : Tableau de caractérisation des ions en solution
	Ion à caractériser
	ion réactif
	produit réactif
	Observation si réaction positive

	ion sulfate : SO42-
	ion baryum : Ba2+
	Chlorure de baryum
	précipité blanc de sulfate de baryum BaSO4

	ion chlorure : Cl-
	ion argent : Ag+
	nitrate d'argent
	précipité BLANC de chlorure d'argent qui noircit à la lumière AgCl

	ion potassium : K+
	
	acide picrique
	cristaux en aiguilles jaunes

	ion potassium : K+
	
	Cobalnitrite de sodium
	Précipité JAUNE

	ion calcium : Ca2+
	ion oxalate : C2O42- 
	oxalate d'ammonium
	précipité BLANC d'oxalate de calcium

	ion cuivre II : Cu2+
	ion hydroxyde : OH-
	Hydroxyde de sodium
	précipité BLEU d'hydroxyde de cuivre

	ion fer II : Fe2+
	ion hydroxyde : OH-
	Hydroxyde de sodium
	précipité VERT d'hydroxyde de fer II

	ion fer III : Fe3+
	ion hydroxyde : OH-
	Hydroxyde de sodium
	précipité ROUILLE d'hydroxyde de fer III

	ion aluminium : Al3+ 
	ion hydroxyde : OH-
	Hydroxyde de sodium
	précipité BLANC d'hydroxyde d'aluminium

	ion zinc : Zn2+
	ion hydroxyde : OH-
	Hydroxyde de sodium
	précipité BLANC d'hydroxyde de zinc Zn(OH)2

	ion plomb : Pb2+
	ion iodure : I- 
	Iodure de potassium
	Précipité JAUNATRE d’iodure de plomb PbI2

	Ion carbonate : CO32-
	
	Acide chlorydrique HCl
	Dégagement de CO2 qui trouble l’eau de chaux

	Ion magnésium : Mg2+
	
	50% jaune thiazole + 50% NaOH
	coloration ROUGE ROSE

	Ion sodium : Na+
	
	Essai à la flamme
	Coloration JAUNE

	Ion phosphate : PO43 -
	
	nitromolybdique
	Précipité JAUNE

	Ion nitrate : NO3-
	
	diphénylamine
	coloration BLEUE


2.2. Compte rendu

2.2.1. Présenter vos résultats d’observation dans le tableau suivant et conclure sur la présence ou l’absence des éléments minéraux et d’une pollution au plomb dans les eaux testées :
Lecture des résultats : Observation : Coloration (colo), précipitation (pp), +/-, +, ++, +++ en fonction de l’intensité de la réaction

Interprétation des résultats : Conclusion : présence (+, ++, +++) ou absence (-) ions … / présence d’une pollution au plomb oui/non
	
	Eau robinet
	Eau du lot
	Eau source Albres Viviez

	Eau d’un site industriel

	
	- Observation

- Conclusion


	- Observation

- Conclusion


	- Observation

- Conclusion
	- Observation

- Conclusion

	Nitrate d’argent 
	
	
	
	

	Réactif molybdique 
	
	
	
	

	Chlorure de baryum 
	
	
	
	

	Oxalate de sodium 
	
	
	
	

	Réactif à la diphénylamine
	
	
	
	

	Iodure de potassium
	
	
	
	

	Acide picrique
	
	
	
	

	Acide chlorhydrique
	
	
	
	


2.2.2. Connaissant la composition en ions des eaux testées (tableau suivant), reconnaître l’eau contenue dans le flacon A, B, C et D. Expliquer et proposer des tests supplémentaires si nécessaire.
	Elément minéral
	Contrex
	volvic
	Hépar
	Courmayer
	…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….
…………………………………………….…………….

	Calcium (mg/L)
	468
	11.5
	555
	517
	

	Magnésium (mg/L)
	74.5
	8
	110
	67
	

	Potassium (mg/L)
	3
	6.2
	4
	2
	

	Sodium (mg/L)
	9.4
	11.6
	14
	1
	

	Sulfate (mg/L)
	1121
	8.1
	1479
	137
	

	Bicarbonate (mg/L)
	372
	71
	403
	168
	

	Chlorure (mg/L)
	7
	13.5
	11
	<1
	

	Résidu sec à 180°C
	2078
	130
	-
	-
	


Compétences :

	Savoir-faire
	Compétences          A : Acquis   CA : En cours d’acquisition   NA : Non acquis

	autoev
	prof
	remarques

	Re

REALISER
	Réaliser, Manipuler, Mesurer :

- S'Approprier la démarche expérimentale avec sa dimension technologique.
- Mettre en œuvre un protocole expérimental (manipulation de biotechnologie) au laboratoire. 
- Réaliser des tests de caractérisation : des constituants minéraux

- Réaliser un pipetage correct

	
	
	

	Ra

RAISONNER
	Raisonner, argumenter, calculer :

- Classer, comparer, mettre en relation des éléments.
- Adopter une démarche expérimentale, formuler un problème, une hypothèse. 
- Analyser, Valider et/ou Critiquer, Interpréter des résultats et Tirer une conclusion.
- Faire une synthèse.
	
	
	

	Er
ETRE RESPONSABLE

	Etre responsable : Avoir un comportement responsable

- Respecter les règles d’hygiène et de sécurité au laboratoire

- Signaler immédiatement tout accident

	
	
	


Orientation : ( Brevets de Techniciens Supérieurs (BTS) - BTS Métiers de l’eau 

        http://www.onisep.fr/Ressources/Univers-Formation/Formations/Post-bac/BTS-Metiers-de-l-eau
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   http://www.dailymotion.com/video/xg7obi_bts-metiers-de-l-eau-ca-coule-de-source-marseille_news
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